

Motion:

## **Ett äldreboende för en språklig minoritet - ett äldreboende med teckenspråkig miljö**

Döva som använder teckenspråk har svenskan som sitt andraspråk och teckenspråket som modersmål. Teckenspråkiga döva är en språklig minoritet i Sverige, vilket idag ofta glöms bort i vår verksamhet. Historiskt har teckenspråkiga döva haft en svår skolgång där man tvingats lära sig den talade svenskan och förnekats sitt språk. Det betyder att vi har en grupp äldre med den erfarenheten. Teckenspråket är uppbyggt på ett annat sätt än den talade svenskan. Det innebär att det skrivna språket inte alltid är en bra kommunikationsväg.

Teckenspråkiga äldre har en särskilt utsatt situation. Idag när en teckenspråkig äldre i Linköpings kommun behöver plats på ett trygghetsboende eller vårdboende tas inte hänsyn till personens språkliga behov. Den äldre placeras där det finns plats utan hänsyn till personens möjlighet, eller icke möjlighet, att kommunicera med grannar och personal på boendet. Risken för ensamhet och utanförskap för den teckenspråkiga äldre är stor och det är just detta som dessa äldre på boenden i Linköping vittnar om.

För en döv person blir kontakten med grannar ofta väldigt ytlig då det är svårt att kommunicera. De fritidsaktiviteter som erbjuds blir svåra att delta i då det är meningslöst när man inget hör. Det blir svårt att prata med övriga deltagare och även att göra sig förstådd när något händer.

Möjligheten för äldre tecknande döva i Linköping att få bo med andra äldre tecknande döva är idag obefintlig. I dagsläget handlar det om en handfull döva som är utportionerad på olika platser, men med tanke på demografiutvecklingen kan den gruppen öka något. Dock handlar det inte om något stort antal. Därför borde Linköpings kommun kunna ordna en avdelning på ett äldreboende där tecknande döva kan bo tillsammans och ha utbyten av varandra samt att även personal har grundläggande kunskaper i teckenspråk och hjälpmedel.

Varianter på liknande boenden finns runt om i Sverige redan idag. Bland annat så finns boenden i Stockholm, Göteborg, Malmö, Uppsala och Örebro. I de jämförbara kommunerna Uppsala och Örebro handlar det om cirka 10 platser på ett boende i kommunen. Där finns möjlighet för tecknande döva att bo på samma avdelning och även ha tillgång till personal som antingen behärskar teckenspråk eller har viss utbildning i teckenspråk.



**Med anledning av ovanstående föreslår Vänsterpartiet:**

- **att** kommunfullmäktige ger Vård- och äldreomsorgsnämnden i uppdrag att utreda på vilket sätt en avdelning för teckenspråkiga döva kan inrättas på trygghetsboende och/eller vårdboende i Linköping.
- **att** kommunfullmäktige ger Vård- och äldreomsorgsnämnden i uppdrag att utreda möjligheten att tillskapa en teckenspråkig mötesplats för äldre döva i anslutning till ett sådant boende

**Sofia Frithioff**

Vänsterpartiet

